
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 175/2021 – 27 de Outubro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CREUZA SOUZA SILVA 1813303 CFP 21/03/1991 a 31/08/2010 23007.00016340/2021-41 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FABIANE RIBEIRO VIANA 2013719 CETEC/SECAD 05/1/2021 a 22/1/2021 23007.00005598/2021-45 DEFERIDO 

JANAINE ZDEBSKI DA SILVA 1132994 CFP 08 a 23/1/2021 23007.00005681/2021-35 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 125/2021, DE 06/8/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCIO JOSÉ DE SÁ LEITÃO AGRA 2309762 CECULT A partir de 07/10/2021, por 70 (setenta) dias. 23007.00015810/2021-92 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUCIO JOSÉ DE SÁ LEITÃO AGRA 2309762 CECULT 19/10/2021 a 15/11/2021 23007.00015810/2021-92 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.057, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
 

Interromper, no dia 22/10/2021, as férias da servidora Tatiana 
Ribeiro Velloso, SIAPE nº 2530334, programadas para usufruir 
no período de 18/10/2021 a 03/11/2021, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 23/10/2021, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00020377/2021-70, 
RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 175/2021 – 27 de Outubro de 2021 
 

2/2 

Nº 1.061 – Designar o servidor Cláudio Antonio Faria Vargas 
(SIAPE nº 1477484), para atuar como pregoeiro, e as servidoras 
Marise Nascimento Flores Moreira (SIAPE nº 1670022) e Lucia-
na Souza Oliveira (SIAPE nº 1610901) para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 30/2021, cujo 
objeto é a aquisição de livros para suprir a necessidade de 
bibliografias do Curso Superior de Tecnólogo em Artes do Es-
petáculo do CECULT / UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00021118/2021-45, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.063 – Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior 
(SIAPE nº 1775218), para atuar como pregoeiro, e os servido-
res Luciano Andrade dos Santos (SIAPE nº 1732751) e Carlane 
Costa Dias Feitosa (SIAPE nº1760100) para compor a equipe de 
apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 34/2021, cujo 
objeto é contratação de empresa para aquisição de solução 
habitacional pré-fabricada, para constituição de um espaço de 
auditório para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade – CETENS/ UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 1.065 – Interromper, a partir do dia 15/10/2021, as férias 
do servidor Sérgio Anunciação Rocha, SIAPE nº 1559816, pro-
gramadas para usufruir no período de 14/10 a 28/10/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 18/10/2021, para 
participar uma banca examinadora da especialização do CE-
TENS, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.067 – Retificar a Portaria nº 971, de 27 de setembro de 
2021, referente à concessão de progressão ao professor José 
João Neves Barbosa Vicente, publicada no Boletim de Pessoal 
n° 158/2021. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 05 de março de 
2021... 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 05 de agosto de 2021... 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.068 – Interromper, a partir do dia 22/10/2021, as férias 
da servidora Maria Inês Caetano Ferreira, SIAPE nº 1814663, 
programadas para usufruir no período de 11/10/2021 a 
25/10/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 

25/10/2021, para participar da reunião do CONSUNI, por ne-
cessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 1.070 – Interromper, a partir do dia 26/10/2021, as férias 
da servidora Tatiana Cristina da Rocha, SIAPE nº 1868598, 
programadas para usufruir no período de 11/10 a 09/11/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 27/10/2021, para 
participar da Reunião do Conselho Diretor, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 528, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
9, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Técnico 
de Tecnologia da Informação, Mat. SIAPE 2260515, Substituto 
eventual do Núcleo de Gestão de Segurança da Informação - 
NUGSI, código FG- 0001, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da servidora na função a partir de 
23/10/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


